COMISSÃO DE EDUCAÇÃO  E  CULTURA

Requerimento n.º ...., de  2004
                                         (Do Sr. Paulo Rubem Santiago)

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo  24, inciso III, combinado com o artigo 255 do

Regimento Interno, requero a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta

Comissão, seja realizada uma reunião de audiência pública, para a qual

convidaremos o Sr. Ministro da Cultura, Gilberto Gil, para  dar conhecimento a

esta Comissão das mudanças que estão sendo elaboradas na Lei Rouanet, de

incentivo à cultura.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério da Cultura está anunciando mudanças na Lei Rouanet,

visando principalmente a descentralização dos recursos.

Vale considerar que  a maioria dos recursos são destinados para a região

sudeste (73,3% no ano passado), e que que o eixo Rio-São Paulo fica com a

maioria deles. Dos R$ 411 milhões captados no ano de 2003, R$ 318 milhões

foram destinados à região Sudeste e destes, R$ 284 milhões, ficaram no  eixo

Rio-São Paulo.  Os recursos destinados ao Nordeste não chegaram a R$ 30

milhões.

Por esta razão considero de muita valia a discussão da matéria nesta

Comissão de Educação e Cultura, para que possamos contribuir na elaboração

dessa proposta de mudança, visando a superação da desigualdade na

distribuição dos recursos de incentivo à Cultura.

Sala da Comissão,  04 de maio de 2004.

Deputado Paulo Rubem Santiago

PT/PE